
 
 

Moravská zemská knihovna v Brně 
 
 
 
 
 
 
 

Č E S K Á    K N I H O V N A    2013 
 
 
 
 
 
 
Zpráva o plnění  a výsledcích projektu  MK ČR řešeného Moravskou 
zemskou knihovnou v Brně – úsekem Česká knihovna v roce 2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracovala Zdeňka Machková 
 
 

 
Brno  16. prosince 2013 



Zpráva o průběhu projektu Česká knihovna v roce 2013 

       Česká knihovna je projekt Ministerstva kultury (dále jen MK) podporující nákup 
nekomerčních titulů uměleckých děl české literatury, české ilustrované beletrie pro děti          
a mládež, děl literární vědy, kritiky a věd příbuzných pro profesionální veřejné knihovny        
a knihovny vysokých škol literárního zaměření, které jsou veřejně přístupné a musí být 
zaregistrovány v evidenci knihoven na MK  dle zákona 257/2001 Sb.                              
V roce 2013 vstoupil projekt do 15. ročníku. 
     Celý projekt zajišťuje Moravská zemská knihovna v Brně, úsek Česká knihovna. Projekt 
probíhá ve dvou kolech. V prvním kole dochází k vyhlášení projektu pro nakladatele a druhé 
kolo je určeno knihovnám. 
       Dne 21. ledna 2013 vyhlásila Moravská zemská knihovna (dále jen MZK) z pověření MK 
nový ročník České knihovny – část pro nakladatele. O zveřejnění projektu byl informován 
Svaz českých knihkupců a nakladatelů, odkaz byl také zveřejněn na webových stránkách MK.  
Uzávěrka pro nakladatele k přihlášení knižní produkce z roku 2012 a připravované k vydání 
2013 byla 21. února 2013. Do letošního ročníku projektu přihlásilo 58 nakladatelství 454 
knižních titulů, z toho bylo 11 titulů vyřazeno v předkole pro nesplnění základních podmínek 
projektu. Z přihlášených 443 publikací, které splňovaly podmínky přijetí do projektu, mělo 
315 titulů vročení 2012 (tj. 71% z celkového počtu titulů, které splňují podmínky) a 128 
publikací vročení 2013 (29% z celkového počtu); 7 titulů bylo nominováno na cenu Magnesia 
Litera.  Do projektu se zapojilo 14 nových nakladatelství (nakladatelství Agentura Krigl, 
Amenius, Dybbuk, Huslík Jiří, Jonathan Livingston, Kopp, Lingea, Oikoymenh, Pluhařová 
Ilona, Straky na vrbě, Šalvar, Šťastný Andrej, Taktum, TV Region). 
Dne 20. března 2013 zasedala Literární rada (dále jen LR), poradní orgán ředitele Moravské 
zemské knihovny v Brně pro projekt Česká knihovna. Na svém zasedání LR vybrala celkem 
148 knižních titulů od 38 nakladatelů,  z toho 109 titulů s vročením 2012 a 39 s vročením 
2013. Z nabídky 20 nakladatelů (nakladatelství Agentura Krigl, Amenius, Carpe diem, 
Eroika, Hejkal, Huslík Jiří, JaS, Jonathan Livingston, Kopp, Lingea, Martinková Věra, Oftis, 
Plot, Pluhařová Ilona, Prostor, Straky na vrbě, SVK Ústí nad Labem, Šalvar, Taktum, TV 
Region ) nebyla vybrána žádná publikace (viz příloha č.1). S výsledky jednání LR byla 
seznámena všechna nakladatelství doporučeným dopisem.   
      Druhá část projektu – část pro knihovny byla zveřejněna na webových stránkách MZK  
17. dubna 2013. Informace o České knihovně byly také uvedeny na stránkách MK                  
a v elektronických konferencích Knihovna, Region a Andersen.  Knihovny, které se 
v předchozích letech projektu Česká knihovna zúčastnily, byly osloveny e-mailem, ve kterém  
jim byly přiděleny  konkrétní přihlašovací údaje. Uzávěrka pro knihovny proběhla 10.května 
2013. 
Z nabídky 148 titulů si knihovny mohly vybrat v základní objednávce publikace do 5 500 Kč 
a v rezervě 20 libovolných titulů. Letos se do projektu Česká knihovna zapojilo 656 knihoven 
(o 3 knihovny více než v loňském roce), z toho 642 veřejných a 14 vysokoškolských 
knihoven (viz příloha č.2). 
Po sumarizaci požadavků knihoven zaslal úsek Česká knihovna objednávky jednotlivým 
nakladatelům. Objednávky titulů základní řady byly odeslány v červnu a titulů  rezervy byly 
sumarizovány od srpna. Nestalo se, že by některý titul nebyl objednán (viz příloha č.3). První 
zásilky knih byly knihovnám expedovány 17.června 2013. Tím, že většina titulů schválených 
LR bylo s vročením 2012, dodávali nakladatelé knihy brzy po objednání a zásilky pro 
knihovny byly objemnější. Celkem bylo 10 expedic a vystaveno  4 582 dokladů.  
Z důvodu navýšení finanční částky z MK bylo pro knihovny vyhlášeno 2.kolo.  Dne 
16.10.2013 byl knihovnám, které se v letošním roce do projektu přihlásily, zaslán e-mail 
s nabídkou účasti v druhém kole. Knihovny měly možnost objednat si publikace za dalších 



6 000,- Kč. Této možnosti využilo 349 knihoven. Knihy objednané pro 2.kolo České 
knihovny se budou rozesílat v 1. čtvrtletí roku 2014. 
Evidenční aparát projektu Česká knihovna je veden a archivován v úseku Česká knihovna 
(nabídky nakladatelů, podklady pro jednání LR, výsledky jejího řízení, informace 
nakladatelům, objednávky nakladatelům, přihlášky a objednávky knihoven, potvrzené 
výdejky/dodací listy od knihoven, evidence dodaných titulů,  kopie faktur a průběžné čerpání 
finančních prostředků). 
Projekt Česká knihovna je stále knihovnami hodnocen kladně. Finanční prostředky na nákup 
knih v knihovnách chybí    a proto letos knihovníci uvítali i druhé kolo projektu.  Problémem 
pro některé knihovníky ale zůstává  posílání potvrzených výdejek s přírůstkovými čísly.  
Pracovníci úseku museli věnovat urgencím hodně času, celkem bylo urgováno 210 knihoven. 
Jako každým rokem, tak i v letošním ročníku projektu nebyly vydány všechny tituly (viz 
příloha č.4). Často jsme nuceni některé nakladatele upomínat o dodávky knih, především  
před blížícím se termínem uzávěrky projektu. 
V roce 2013 nedodali čtyři  nakladatelé ( Dauphin, Dybbuk, Libri, Větrné mlýny) 7 titulů. 
U pěti titulů došlo ke změně názvu publikace: 
 
Nakladatelství Původní název Nový název 
Barrister&Principal Až do posledního dechu Až na poslední pohled 
Host Milan Kundera: Co zmůže 

literatura? 
Milan Kundera aneb Co 
zmůže literatura? 

Meander Pohádka o smutné továrně O smutné továrně 
Nakladatelství Lidové noviny Válečné deníky Edvarda a 

Hany Benešových (1915-
1918) 

Deníky Edvarda a Hany 
Benešových z období první 
světové války (1915-1918) 

Univerzita Karlova, 
Filozofická fakulta 

Kulturní instituce v systému 
řízené kultury (SNKLHU) 

Knihy podle norem. Kulturní 
instituce v systému řízené 
kultury (SNKLHU) 

 
Ani v letošním roce jsme pro knihovny neobdrželi všechny tituly v požadovaném množství. 
Nakladatelství Albatros dodalo o 42 svazků méně titul Doteky dějin a nakladatelství Arci titul 
Literární dílo a soudobá literární věda dodalo o 14 svazků méně. 
Je však řada nakladatelů, kteří dlouhodobě plní vzorně své povinnosti -Host, Baobab, Mladá 
fronta, Portál, Práh. 
Průměrná cena jednoho svazku byla 221,- Kč ( o 6,- Kč více než v loňském roce). 
Skladba titulů dle tematických skupin: 
literární věda - 24 titulů, tj. 16,2 %, 
beletrie, básně, divadelní hry – 45 titulů, tj. 30,4 % 
ostatní naučná literatura – 46 titulů, tj. 31,1  %, 
dětská literatura-beletrie – 31 titulů, tj. 20,9 %,  
dětská naučná literatura pro děti – 2 tituly, tj. 1,4 %. 
 
V roce 2013 obdrželo 656 knihoven z projektu Česká knihovna bezplatně na obohacení 
fondů a na rozšíření nabídky pro dětské i dospělé čtenáře 27 792 (o 3 190 svazků více 
než v loňském roce) publikací původní české literární tvorby. 
       
 



Projekt Česká knihovna 2013 
 
 
 

Čerpání  finančních prostředků 
 
 
 

Příjem celkem                                                           7 300 000,00  Kč    
 
MK ČR – úprava schváleného rozpočtu na rok 2013 číslo: 1,12,15,19     7 300 000,00 Kč                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydání k 31.12.2013                                                  7 300 000,00  Kč  
 
 
1. Celková částka za dodané knihy                                           6 132 442, 00  Kč 
    
 
2.  Organizace a distribuce                                                      1 167 558,00  Kč  
 
 
 
 
 
 
                     Příjem celkem …………………7 300 000,00  Kč 

 
      Vydání celkem ………………...7 300 000,00 Kč 



Česká knihovna 2013

Poř. 
číslo

Nakladatelství Přihlášené 
tituly

Z toho vyřazeno 
v předkole

Schválené 
tituly

1 Academia 26 9
2 Agentura Krigl 4
3 Akropolis I – Jiří Tomáš      11 5
4 Akropolis II – Filip Tomáš 26 CD 14
5 Albatros                              27 2 překlady 11
6 Amenius 1
7 Arbor vitae 21 1 duplicitní záznam 2
8 Argo 10 5
9 Arsci 6 3

10 Atlantis 2 2
11 Baobab 6 6
12 Barrister a Principal              13 5
13 Carpe diem 7
14 Dauphin                                 8 5
15 Dybbuk 5 2
16 Eroika 1
17 Fragment 20 2
18 Hejkal 1
19 Host 23 17
20 Huslík Jiří 8

Ideál 1 nedokončil nabídku 
21 JaS                                  2
22 Jonathan Livingston 1
23 Karolinum 5 2 překlady 2
24 Kopp 2
25 Labyrint                                6 2
26 Libri 2 2
27 Lingea 3 1 vročení
28 Martinková Věra 4
29 Masarykova univerzita 8 4
30 Maťa 5 1
31 Meander 7 3
32 Mladá fronta 38 1 vročení 5
33 Moravské zemské muzeum 3 1
34 Nakladatelství Lidové noviny 9 3
35 Novela bohemica 8 1
36 Oftis 2
37 Oikoymenh 2 2
38 Opus 2 1
39 Pistorius a Olšanská 5 2
40 Plot 2
41 Pluhařová Ilona 1
42 Portál 18 1 překlad 3



Česká knihovna 2013

43 Práh 5 1
44 Prostor 2

45 Revolver Revue 4 1
46 Straky na vrbě 10
47 SVK v Ústí nad Labem 2

48 Šalvar 1

49 Šťastný Andrej 6 2
50 Taktum 1
51 Torst 4 4
52 Triáda 8 4
53 TV Region 5
54 UK v Praze. Filozofická fakulta 3 3
55 Univerzita Palackého Olomouc 3 2
56 Větrné mlýny                         8 4
57 Volvox Globator 9 1 vročení 2
58 Vyšehrad 21 5

Celkem: 454 11 148

Vyřazeno v předkole - titul nesplňoval podmínky projektu, jednalo se o 3 tituly s 
vročením před r. 2012, 5 titulů tvořily překlady, 1 titul byl nakladatelem přihlášen 
dvakrát, 1 přihláška obsahovala nabídku CD a 1 nabídka titulu nebyla dokončena.



Projekt Česká knihovna 2013

Čerpání finančních prostředků v roce 2013
Nákup knih dle jednotlivých nakladatelství

Poř. 
číslo Nakladatelství

Počet 
dodaných 
titulů

Počet 
dodaných 
svazků Celková částka v Kč

1 Academia 9 1 622 666 127,00
2 Akropolis I- Jiří Tomáš 5 545 64 758,00
3 Akropolis II - Filip Tomáš 14 1 011 176 408,00
4 Albatros 11 4 445 835 027,00
5 Arbor vitae 2 376 280 120,00
6 Argo 5 1 117 280 195,00
7 Arsci 3 94 20 558,00
8 Atlantis 2 62 12 269,00
9 Baobab 6 2 631 381 093,00
10 Barrister a Principal 5 1 173 120 881,00
11 Dauphin 2 24 7 008,00
12 Dybbuk 1 143 31 746,00
13 Fragment 2 531 110 979,00
14 Host 17 2 678 664 193,00
15 Karolinum 2 128 34 356,00
16 Labyrint 2 693 123 075,00
17 Libri 1 337 117 950,00
18 Masarykova univerzita Brno 4 192 44 727,00
19 Maťa 1 378 47 628,00
20 Meander 3 1 111 182 040,00
21 Mladá fronta 5 1 891 258 112,00
22 Moravské zemské muzeum 1 101 18 180,00
23 Nakladatelství Lidové noviny 3 350 135 370,00
24 Novela bohemica 1 235 58 750,00
25 Oikoymenh 2 120 29 304,00
26 Opus 1 12 1 800,00
27 Pistorius a Olšanská 2 378 64 225,00
28 Portál 3 1 177 223 668,00
29 Práh 1 524 95 368,00
30 Revolver Revue 1 87 10 875,00
31 Šťastný Andrej 2 694 132 740,00
32 Torst 4 683 123 733,00
33 Triáda 4 75 20 110,00
34 Univerzita Karlova, Filozof. fak. 3 45 8 017,00
35 Univerzita Palackého 2 304 261 060,00
36 Větrné mlýny 2 114 21 222,00
37 Volvox Globator 2 502 186 988,00
38 Vyšehrad 5 1 209 281 782,00

Celkem: 141 27 792 6 132 442,00



Projekt Česká knihovna 2013

Zapojeno 656 knihovnen, z toho: 642 veřejných knihoven
  14 vysokoškolských knihoven

Přehled knihoven zapojených do ČK 2013 podle krajů:

kraj
veřejné 
knihovny

vysokoškolské 
knihovny knihovny celkem

Praha 13 3 16
Jihočeský 66 1 67
Jihomoravský 69 3 72
Karlovarský 28 28
Královéhradecký 45 1 46
Liberecký 33 1 34
Moravskoslezský 67 1 68
Olomoucký 32 1 33
Pardubický 41 41
Plzeňský 47 1 48
Středočeský 85 85
Ústecký 31 1 32
Vysočina 37 37
Zlínský 48 1 49

ČR celkem: 642 14 656



                                                                               
Projekt Česká knihovna 2013 

 
Tituly, o které měly knihovny největší zájem:  
                                                         
Poř. 
číslo 

Číslo v 
nabíd. 
seznamu 

Počet 
objednaných 
svazků 

Nakladatelství Autor Název 

1. 
 
 

29 619 Albatros Hená, Olga 111 příběhů s hádankou 

2. 
 

52 612 Baobab Dvořák, Jiří Rostlinopis 

3. 
 

121 524 Práh Fučíková, Renáta Ludmila, Václav a 
Boleslav 

4. 
 

56 515 Baobab Říčanová, Tereza Velikonoční knížka 

5. 37 506 Albatros Papoušková, Eva Kosprd a Telecí 

6. 61 496 Barrister&Principal Švejdová, Vlasta Měsíce 

7. 
 

119 478 Portál Eichlerová, Ilona; 
Havlíčková, Jana 

Logopedické pohádky 

8. 
 

31 476 Albatros Chudožilov, Petr Příliš mnoho andělů 

9. 34 471 Albatros Kožík, František Pohádky vánočního 
zvonku 

10. 106 460 Mladá fronta Špaček, Ladislav Dědečku, vyprávěj 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                   
 
Tituly, o které měly knihovny nejmenší zájem : 
                                                
Poř. 
číslo 

Číslo  
nabíd. 
seznamu 

Počet 
objednaných 
svazků 

Nakladatelství Autor Název 

1. -2. 130 9 Triáda Hejda, Zbyněk Kritiky a glosy 

1.-2.  
 

134 9 UK, FF Kosák, Michal S použitím kalendáře 

3.-4. 25 10 Akropolis II Papoušek, 
Vladimír-Bílek, 
Petr .A. 

Cosmogonia 

3.-4. 
 

66 10 Dauphin Frič, Jaroslav Erik Psáno na vodu palbou 
kulometnou II., svazek.2 (dílo 
z let 2009-2010) 

5. 
 

131 16 Triáda Holman, Petr Březiniana II 

6.  95 19 Masarykova 
univerzita 

Dohnal, Josef Proměny modelu světa v ruské 
próze na přelomu XIX. a  XX. 
století 

7.-8. 46 25 Argo Zedník, Ladislav Neosvitly 

7.-8. 3 25 Academia Janoušek, Pavel Černá kočka 

9. 51 26 Atlantis Trefulka, Jan Doteky a posedlosti. Spisy 3 

10. 115 27 Opus Halmay, Petr Ledolam 

 


	titulni stranka
	Č E S K Á    K N I H O V N A    2013

	zprava
	finance
	prehled nakladatelu
	List3

	nakladatele-cerpani
	Nakladatelé-čerpání

	ucast knihoven podle kraju
	List1

	zajem knihoven o publikace
	Projekt Česká knihovna 2013
	Název
	Počet
	Číslo v nabíd.
	Poř.
	Název
	Počet
	Poř.


